BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-BKHĐT Hà Nội, ngày         tháng      năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia

và triển khai Ngày Chuyển đổi số Bộ Kế hoạch và Đầu tư năm 2023

BỘ TRƯỞNG BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Căn cứ Nghị định số 89/2022/NĐ-CP ngày 28/10/2022 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Kế hoạch và Đầu

tư;

Căn cứ Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 1533/QĐ-BKHĐT ngày 13/9/2022 của Bộ trưởng Bộ

Kế hoạch và Đầu tư về Ngày Chuyển đổi số Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

Căn cứ Quyết định số 1080/QĐ-BTTTT ngày 21/6/2023 của Bộ Thông tin

và Truyền thông phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày

22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023;

Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin và chuyển đổi số.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hưởng ứng Ngày

Chuyển đổi số quốc gia và triển khai Ngày Chuyển đổi số Bộ Kế hoạch và Đầu

tư năm 2023 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch).

Điều 2. Các đơn vị thuộc Bộ Kế hoạch và Đầu tư được phân công chủ trì

thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này có trách nhiệm triển khai bảo đảm chất

lượng, hiệu quả, đúng tiến độ, kịp thời báo cáo Lãnh đạo Bộ các khó khăn, vướng

mắc (nếu có) để có giải pháp tháo gỡ, xử lý.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký ban hành. Chánh văn phòng

Bộ, Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin và chuyển đổi số và Thủ trưởng

các đơn vị có liên quan thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng (để chỉ đạo);

- Bộ Thông tin và Truyền thông;

- Các đơn vị thuộc Bộ;

- Lưu: VT, CNTT.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Duy Đông

BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH HƯỞNG ỨNG NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA

VÀ TRIỂN KHAI NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ NĂM 2023

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-BKHĐT ngày      tháng     năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư)

STT Nhiệm vụ triển khai Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp
Thời gian

thực hiện
Ghi chú

1

Công bố kết quả đánh giá mức độ chuyển đổi số của các

đơn vị tại Bộ Kế hoạch và Đầu tư (MPI-DTI) theo Quyết

định số 915/QĐ-BKHĐT ngày 10/5/2022 của Bộ trưởng

Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Trung tâm Công nghệ

thông tin và chuyển đổi số
Các đơn vị thuộc Bộ

Trong tháng

10/2023

2

Tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày

Chuyển đổi số Bộ Kế hoạch và Đầu tư, phổ biến Thông

điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên Cổng thông tin điện

tử Bộ Kế hoạch và Đầu tư và các nền tảng số của Bộ.

Trung tâm Công nghệ

thông tin và chuyển đổi số
Các đơn vị thuộc Bộ

Trong tháng

9, 10/2023

Theo nội dung hướng

dẫn của Bộ Thông tin

và Truyền thông

3

Tuyên truyền, lan tỏa Thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc

gia trên các trang tin điện tử, các nền tảng số do đơn vị

mình quản lý.

Tổng cục Thống kê; Cục

Quản lý đăng ký kinh

doanh; Cục Đầu tư nước

ngoài; Cục Quản lý đấu

thầu; Cục Phát triển doanh

nghiệp; Báo Đầu tư

Trung tâm Công

nghệ thông tin và

chuyển đổi số

Trong tháng

10/2023

4
Tăng cường chia sẻ và cung cấp dịch vụ chia sẻ dữ liệu trên

nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu (NDXP/LGSP).

Trung tâm Công nghệ

thông tin và chuyển đổi số

Cục Quản lý đăng ký

kinh doanh; Các đơn

vị liên quan

Trong tháng

10/2023

2

STT Nhiệm vụ triển khai Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp
Thời gian

thực hiện
Ghi chú

5

Tăng cường cung cấp dữ liệu mở trên Cổng dữ liệu Bộ Kế

hoạch và Đầu tư theo danh mục dữ liệu mở được phê duyệt

tại Quyết định số 1814/QĐ-BKHĐT ngày 31/12/2021 của

Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Quyết định số

1349/QĐ-BKHĐT ngày 02/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Kế

hoạch và Đầu tư.

Tổng cục Thống kê; Cục

Quản lý đăng ký kinh

doanh; Cục Đầu tư nước

ngoài; Cục Quản lý đấu

thầu; Cục Phát triển doanh

nghiệp; Vụ Quản lý các

khu kinh tế; Văn phòng Bộ

Trung tâm Công

nghệ thông tin và

chuyển đổi số

Trong tháng

10/2023

6

Tiếp tục triển khai và phát triển các nền tảng dữ liệu quốc

gia, thúc đẩy chuyển đổi số trong các lĩnh vực chuyên

ngành của Bộ từ Trung ương đến địa phương:

  Năm 2023

 Thống kê Tổng cục Thống kê

Trung tâm Công

nghệ thông tin và

chuyển đổi số

 Đầu tư công
Trung tâm Công nghệ

thông tin và chuyển đổi số

Vụ Tổng hợp Kinh tế

quốc dân; Các đơn

vị liên quan

 Doanh nghiệp
Cục Quản lý đăng ký kinh

doanh

 Đấu thầu Cục Quản lý đấu thầu

 Giám sát và đánh giá đầu tư
Trung tâm Công nghệ

thông tin và Chuyển đổi số

Vụ Giám sát và

Thẩm định đầu tư

 Đầu tư nước ngoài

Cục Đầu tư nước ngoài;

Trung tâm Công nghệ

thông tin và chuyển đổi số

 Quy hoạch
Trung tâm Công nghệ

thông tin và chuyển đổi số

Vụ Quản lý quy

hoạch

3

STT Nhiệm vụ triển khai Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp
Thời gian

thực hiện
Ghi chú

7

Tiếp tục phổ biến, triển khai các hoạt động Chương trình

hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025

của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Cục Phát triển doanh

nghiệp
Các đơn vị liên quan

Trong tháng

10/2023

8

Tuyên truyền, phổ biến chủ đề của Ngày Chuyển đổi số

quốc gia năm 2023 là “Khai thác dữ liệu số để tạo ra giá

trị”; Lan truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia

năm 2023 tới toàn bộ công chức, viên chức thuộc đơn vị.

Các đơn vị thuộc Bộ

Trung tâm Công

nghệ thông tin và

chuyển đổi số

Trong tháng

9, 10/2023

Theo nội dung hướng

dẫn của Bộ Thông tin

và Truyền thông

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T15:06:35+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - Hà Nội
	Nguyễn Như Sơn<nhuson@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-29T10:07:26+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - Hà Nội
	Trần Duy Đông<tranduydong@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-03T09:40:22+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - Hà Nội
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ<bkhdt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-03T09:40:29+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - Hà Nội
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ<bkhdt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-03T09:40:36+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - Hà Nội
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ<bkhdt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-03T09:41:07+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - Hà Nội
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ<bkhdt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-03T09:41:22+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - Hà Nội
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ<bkhdt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-03T09:41:30+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - Hà Nội
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ<bkhdt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-03T09:41:38+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - Hà Nội
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ<bkhdt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-03T09:42:49+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - Hà Nội
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ<bkhdt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!